
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-52

L'anno 2018 il giorno 22 del mese di Agosto il sottoscritto ,il dirigente Ing. Paolo Dallorso 
dirigente della direzione Sistemi Informativi ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione a  società  diverse,  a  seguito  di  procedure  negoziate  svolta 
tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione 
di attrezzature informatiche da destinarsi alla Direzione Corpo di Polizia Municipale.

Adottata il 22/08/2018
Esecutiva dal 28/08/2018

22/08/2018 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-52

OGGETTO Assegnazione a società diverse, a seguito di procedure negoziate svolta tramite il 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione  di attrezzature 
informatiche da destinarsi alla Direzione Corpo di Polizia Municipale.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell001.03.2018 con la quale sono stati approvati  

i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2018 - 2020 volume 1”;

Considerato che fra le funzioni istituzionali della Direzione Sistemi Informativi vi è quello di ef-
fettuare le scelte tecnologiche di evoluzione delle attrezzature informatiche distribuite, curandone i 
relativi acquisti;

Viste le note prot. 157989/8.5.2018, 199037/8.6.2018 e 201160/11.6.2018 con la quale il Vice-
Comandante  Vicario  della  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale  comunicava  l’intenzione  di 
procedere ad una revisione ed adeguamento delle attrezzature informatiche in dotazione al Corpo al 
fine di aggiornare il parco hardware in dotazione, ormai in parte obsoleto, nonché di fornire di tali 
attrezzature i nuclei operativi di nuova istituzione;

Vista la D.D. n. 126.11/33 del 12.6.2018, successivamente modificata con D.D. n.126.11/44 del 
5.7.2018 che autorizza  la realizzazione del progetto “Polizia Municipale – Acquisto hardware – 
Acquisizione beni mobili”  (C.O. 2117.13.5),  provvedendo al  finanziamento a bilancio 2018 per 
l’importo di € 62.000,00 (I.V.A 22% escluso)  - CUP: B36G18000150004;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto della necessità di acquisire n. 62 Licenze software Microsoft Office Standard ITA e n. 
62 licenze Microsoft Cal Server che saranno installate su n. 62 nuove stazioni di lavoro acquisite 
con D.D. n. 126.11/47/24.7.2018 nonché, come richiesto dalla nota prot. 201160/11.6.2018, un tele-
visore a 55”;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le amminis-
trazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Considerato che per l’acquisto delle licenze la convenzione CONSIP “MICROSOFT” attual-
mente attiva prevede un importo minimo di acquisto superiore alle attuali esigenze dell’Ente;

Ritenuto quindi di procedere all’effettuazione di due procedure negoziate sotto soglia ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016 da svolgersi tramite il Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per acquisire rispettivamente n. 62 Licenze software Microsoft 
Office Standard ITA e n.62 licenze Microsoft Cal Server nonché n.1 televisore monitor da 55”;

Vista pertanto la Richiesta di Offerta (RDO) n. 2020971 per l’acquisto di n. 62 licenze software 
Microsoft Office Standard ITA OLP NL GOV, inoltrata sul MEPA in data 24.7.2018, con la quale 
sono state invitate tutte le ditte iscritte alla categoria Beni/informatica, Elettronica e Telecomunica-
zioni e Macchine per Ufficio ed un importo a base di gara pari a € 17.856,00 (I.V.A 22% esclusa);

Individuato nel Sig. Rocco Tedone della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico del 
Procedimento;

Preso atto del documento “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, allegato parte 
integrante del presente provvedimento, dal quale si evince quanto segue:
- hanno partecipato alla gara le società  KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L., C2 S.R.L., 

ITALCONSULTA S.R.L., TELECOM ITALIA S.P.A, ECOLASER INFORMATICA S.R.L., 
STUDIO DI INFORMATICA S.N.C, CARTO COPY SERVICE,TECHNE, ARSLOGICA SI-
STEMI,STEMA S.R.L.

- le  offerte  delle  ditte  KORA  SISTEMI  INFORMATICI  S.R.L.,  STUDIO  DI  INFORMATICA 
S.N.C.,  e C2 S.R.L. sono risultate anomale;

       Preso atto verbale del Responsabile del Procedimento Sig. Rocco Tedone del 10.8.2018, allega-
to come parte integrante del presente procedimento, che dettaglia le operazioni svolte in seguito alla 
presenza di tali offerte anomale stabilendo che la migliore offerta economica per la procedura ne-
goziata RDO MEPA 2020971 risulta essere quella della Ditta KORA SISTEMI INFORMATI-
CI
s.r.l. del 25.7.2018 al prezzo di € 16.479,00 (IVA 22% esclusa) per l’acquisizione di n. 62 licenze 
software Microsoft Office Standard ITA OLP NL GOV e  n.62 licenze Microsoft Cal Server;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il seguente numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): n. 75792670FE;

Vista la Richiesta di Offerta (RDO) n. 2021040 per l’acquisto di n. 1 televisore 55”, inoltrata sul 
MEPA in data 24.7.2018, con la quale sono state invitate tutte le ditte iscritte alla categoria Beni/in-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



formatica, Elettronica e Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio per un importo a base di gara 
pari a € 1.100,00 (IVA 22% esclusa);

Individuato nel Sig. Rocco Tedone della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico del 
Procedimento;

Preso atto del documento “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, allegato parte 
integrante del presente provvedimento, dal quale si evince quanto segue:
- hanno partecipato alla gara le società CARTOCOPY SERVICE, ASSINFONET, F.L.COMU-

NICAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA, ALESSANDRO ANASTASI,  ARIONI INFOR-
MATICA S.R.L.,L.B. CLIMA DI LO PORTO FRANCESCO & C. S.N.C. , MAURIZIO LAN-
NINI , BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS S.RL., GRUPPO GALANT SRLS, ME-
DIACOM SAS DI ANNA MARIA SOLVINO & C. ,STEMA S.R.L., EP MEGASTORE DI 
PEPE  P,  EXPLOREINFORMATICA  S.R.L.,  ITAL  SYSTEM,  LUCA  P.ELETTRONICA 
S.R.L.

- le offerte delle ditte CARTO COPY SERVICE, STEMA S.RL. e EXPLORER INFORMATICA 
S.R.L. sono risultate anomale;

       Preso atto verbale del Responsabile del Procedimento Sig. Rocco Tedone del 14.8.2018, al-
legato come parte integrante del presente procedimento, che dettaglia le operazioni svolte in seguito 
alla presenza di tali offerte anomale stabilendo che la migliore offerta economica per la procedura 
negoziata RDO MEPA 2020971 risulta essere quella della Ditta CARTO COPY SERVICE s.r.l. del 
25.7.2018 per l’acquisizione di n.1 TV Monitor da 55” al prezzo di € 697,75 (IVA 22% esclusa);

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il seguente numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): n. 75792399E0;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di assegnare,  visto l’art. 36 c. 2 lett. b) del D.L.vo 18.4.2016 n. 50 e il  c. 512 dell’art. 1 della 
Legge 28.12.2015 n. 208, a seguito delle seguenti procedure negoziate svolta tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, le seguenti forniture:
- RDO MEPA 2020971 del 24.7.2018 aggiudicata alla società “KORA SISTEMI INFORMA-

TICI S.R.L.” (Cod.Benf.56054) per n. 62 licenze  software  Microsoft Office Standard ITA 
OLP NL GOV e n. 62 licenze Microsoft Cal Server al prezzo complessivo dell’intera fornitu-
ra di  € 16.479,00 (IVA 22% esclusa), come risulta dal riepilogo delle offerte pervenute del 
25.5.2018, allegato parte integrante del presente provvedimento (CIG n. 75792670FE );

- RDO  MEPA 2021040 del  24.7.2018 aggiudicata  alla  società  “CARTO COPY SERVICE 
s.r.l.” (Cod.Benf. 55181) per n. 1 TV MONITOR da 55” al prezzo di  € 697,75 (IVA 22% 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



esclusa), come risulta dal riepilogo delle offerte pervenute del 25.5.2018, allegato parte inte-
grante del presente provvedimento  (CIG n. 75792399E0);

2) di mandare a prelevare la somma complessiva  di € 20.955,64 di cui € 17.176,75 per imponibile 
e € 3.778,89 per IVA 22% nel seguente modo:

 € 20.104,38 (licenze Office e CAL Server) al Cap. 72010 c.d.c. 800.8.02 “Servizi di Vigil-
anza Urbana – Acquisto hardware” del Bilancio 2018 – P.d.C. 2.2.1.7.2 – C.O. 2117.13.5 – 
CRONO  2018.635  -  spesa  in  ambito  istituzionale  riducendo  l’ IMPE  2018.10400  ed 
emettendo un nuovo IMPE 2018/11485;

       € 851,26 (TV 55”) al Cap. 72010 c.d.c. 800.8.02 “Servizi di Vigilanza Urbana – Acquisto 
hardware” del Bilancio 2018 – P.d.C. 2.2.1.7.2 – C.O. 2117.13.5 – CRONO 2018.635 - spesa 
in  ambito  istituzionale  riducendo  l’IMPE  2018.10400  ed  emettendo  un  nuovo  IMPE 
2018/11486;

3) di dare atto che l’importo di € 20.955,64 è finanziato con quota dell’avanzo vincolato da mutuo 
applicato al Bilancio  2018   (mutuo n. 201696006);        

4) di dare atto che per l’acquisto delle licenze la vigente convenzione Consip “MICROSOFT” pre-
vede un importo minimo di acquisto superiore ai prodotti richiesti;

5) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

7) di dare atto che i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti 
Locali 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in-
erenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

  
                                                      IL DIREGENTE 

                                                        (Ing. Paolo Dallorso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-52
AD OGGETTO 
Assegnazione a società diverse, a seguito di procedure negoziate svolta tramite il Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione  di attrezzature 
informatiche da destinarsi alla Direzione Corpo di Polizia Municipale.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO PER LA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  PER  L’ACQUSIZIONE  DI  N.  62  LICENZE  SOFTWARE 
MICROSOFT OFFICE STANDARD ITA OLP NL GOV e MICROSOFT CAL SERVER  (RDO 
2020971).   

VERBALE RUP DEL 10.8.2018

Il giorno 10.8.2018, alle ore 12.00, nei locali della Direzione Sistemi Informativi di Via di Francia 
3, il Responsabile Unico del Procedimento Sig. Rocco Tedone dà atto con il presente verbale delle 
operazioni di gara svolte in seguito all’apertura delle offerte economiche di cui a RDO 2020971 
(termine ultimo presentazione: h. 12 del giorno 9.8.2018).  

Dall’esame delle buste economiche aperte in data 9.8.2018 il RUP ha constatato che:

− l’offerta  economica  più  vantaggiosa  è  risultata  essere  quella  pervenuta  dalla  ditta  KORA 
SISTEMI INFORMATICI S.R.L. per un importo di € 16.479,00 (IVA 22% esclusa).

− nella  graduatoria  del  riepilogo  delle  offerte  pervenute  sono  presenti  tre  offerte  anomale  e 
precisamente, in ordine di prezzo:
1) KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L.
2) STUDIO DI INFORMATICA S.N.C.
3) C2 S.R.L.  

Il RUP stabiliva quindi di richiedere le opportune giustificazioni in merito alle quotazioni proposte 
in tali offerte, da far pervenire entro e non oltre il giorno 11.8.2018, pena l’esclusione.  

In data odierna il RUP prende atto delle giustificazioni, esaustive nei contenuti, pervenute entro i 
termini stabiliti dalle ditte: KORA SISTEMI INFORMATICI, s.r.l., STUDIO DI INFORMATICA 
S.N.C. e C2 S.R.L. e pertanto stabilisce in data odierna che la migliore offerta economica per la 
procedura negoziata RDO MEPA 2020971 per l’acquisizione di n. 62 licenze software Microsoft 
Office  Standard  ITA  OLP  NL  GOV  e  Microsoft  Cal  Server  risulta  quella  della  ditta  KORA 
SISTEMI INFORMATICI  al prezzo di € 16.479,00 (IVA 22% esclusa).   

Genova, 10 AGOSTO  2018    

                                                                                       Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                        Rocco Tedone 
                                                                                          documento firmato digitalmente



PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO PER LA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER L’ACQUSIZIONE DI N. 1 TV MONITOR DA 55”  (RDO 

2021040).    

VERBALE RUP DEL 14.8.2018 

 

Il giorno 10.8.2018, alle ore 12.00, nei locali della Direzione Sistemi Informativi di Via di Francia 

3, il Responsabile Unico del Procedimento Sig. Rocco Tedone dà atto con il presente verbale delle 

operazioni di gara svolte in seguito all’apertura delle offerte economiche di cui a RDO 2021040 

(termine ultimo presentazione: h. 12 del giorno 9.8.2018).   

Dall’esame delle buste economiche aperte in data 9.8.2018 il RUP ha constatato che: 

 l’offerta economica più vantaggiosa è risultata essere quella pervenuta dalla ditta CARTO COPI 

SERVICE  per un importo di € 697,75 (IVA 22% esclusa). 

 nella graduatoria del riepilogo delle offerte pervenute sono presenti tre offerte anomale e 

precisamente, in ordine di prezzo: 

1) CARTO COPY SERVICE 

2) STEMA S.R.L. 

3) EXPLORER INFORMATICA S.R.L.   

 

Il RUP stabiliva quindi di richiedere le opportune giustificazioni in merito alle quotazioni proposte 

in tali offerte, da far pervenire entro e non oltre il giorno 13.8.2018, pena l’esclusione.   

In data odierna il RUP prende atto delle giustificazioni, esaustive nei contenuti, pervenute entro i 

termini stabiliti da tutte e tre le ditte  e pertanto stabilisce in data odierna che la migliore offerta 

economica per la  procedura negoziata RDO MEPA 2021040 per l’acquisizione di n.1 tv da 

55”risulta essere della  ditta CARTO COPY SERVICE   al prezzo di € 697,75 (IVA 22% esclusa).    

 

 

Genova, 14 AGOSTO  2018     

 

                                                                                       Il Responsabile del Procedimento  

                                                                                                        Rocco Tedone  
                                                                                            documento firmato digitalmente 

 


























